
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  115Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem da Procuradora MARIA REGINA FRANCO CUNHA 
e das servidoras HELENA MARIA ROCHA LOBATO e HAYETT BENCHIMOL 
ABUFAIAD, Chefes de Gabinete, para participar do XX Congresso Inter-
nacional de Direito Constitucional, a ser realizado nos dias 25 a e 27 de 
maio de 2023, na cidade de Florianópolis/SC, concedendo 3,5 (três e meia) 
diárias para as despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com 
base no art. 29, I, da Lei Estadual Complementar nº 086/2013 c/c o art. 
145, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 058/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 10, da Lei 
Complementar nº 086/2013,
RESOLVE:
I – Designar a servidora KARLA MARQUES PAMPLONA Cargo: Analista – Di-
reito para desempenhar Função Gratificada de Chefe de Apoio Especializa-
do, atribuindo a gratificação de 50% (cinquenta por cento), a partir de 01 
de maio de 2023, com base no art. 5º da Lei nº 8.554/2017.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA nº 059/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5417/2023,
RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor MURILO BARBOSA SILVA 
MAESTRI – CPF nº 692.120.072-87, no valor de R$3.500,00 (três mil e 
quinhentos reais) para as despesas de pronto pagamento do órgão (exercí-
cio financeiro de 2023), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
339039 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica) – Valor: R$500,00 (qui-
nhentos reais)
339030 (Compra de Material de Consumo) – Valor: R$3.000,00 (três mil 
reais)
TOTAL: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
II – O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias 
e a prestação de contas deverá ser feita em até 10(dez) dias subsequentes 
a este período.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
PROCURADORA-GERAL DO MPCM/PA
PORTARIA n° 060/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, §1 do Regimento Interno do MPCM/PA, e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5425/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora CARLA SUELY DE ALMEIDA CAMPOS – Cargo: 
Assistente da Procuradoria I, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, 
referente ao período aquisitivo 2022/2023, com gozo fracionado, a ser 
usufruído a partir de 12.06 até 21.06.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 061/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5428/2023,
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem da servidora CAROLINE MONTEIRO GAIA GOU-
VEA, Assistente da Procuradoria II, para participar do Fórum dos 40 anos 
do TCE-RO e MPC-RO, a ser realizado nos dias 25 e 26 de maio de 2023, na 
cidade de Porto Velho/RO, concedendo 03 (três) diárias para as despesas 
de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei 
Estadual Complementar nº 086/2013 c/c o art. 145, da Lei Estadual nº 
5.810/94.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 062/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 72, 
XIV da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 
5435/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à Procuradora MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEI-
ROS, 12 (doze) dias de licença para tratamento de saúde, com efeito re-
troativo a contar de 08.05 até 19.05.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 063/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5436/2023,

RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem da Subprocuradora ERIKA MONIQUE P. SERRA 
VASCONCELLOS para participar do Projeto Capacitação/2023 a ser realiza-
do nos dias 30 de maio e 01 de junho de 2023, na cidade de Marabá/PA, 
concedendo 03 (três) diárias para as despesas de alimentação, transporte 
e hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei Estadual Complementar nº 
086/2013 c/c o art. 145, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 064/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, §1 do Regimento Interno do MPCM/PA, e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5439/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS SANTOS – Cargo: Assis-
tente da Procuradoria II, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referen-
te ao período aquisitivo 2022/2023, com gozo fracionado, a ser usufruído 
a partir de 05.07 até 14.07.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 065/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo para atuar como fiscal e suplente na 
seguinte contratação:

FISCAL SUPLENTE CONTRATO Nº OBJETO

RAPHAEL BRITO DE 
PAIVA

CARLOS AMARO COSTA 
DE OLIVEIRA  06/2023-MPCM/PA

Aquisição de computadores 
desktop com Monitores Multimídia e 

Memórias RAM 16GB.

II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 066/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta no Processo nº 5432/2023,
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem da servidora KARLA MARQUES PAMPLONA, Ana-
lista - Direito, para participar do Projeto Capacitação/2023 a ser realizado 
nos dias 30 de maio e 01 de junho de 2023, na cidade de Marabá/PA, 
concedendo 2,5 (duas e meia) diárias para as despesas de alimentação, 
transporte e hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei Estadual Comple-
mentar nº 086/2013 c/c o art. 145, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 067/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94, e de acordo com o que consta no Processo n° 5456/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor CARLOS AMARO COSTA DE OLIVEIRA – Cargo: 
Assistente da Procuradoria I, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, re-
ferente ao período aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 05.06 
até 04.07.2023
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 068/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, §1 do Regimento Interno do MPCM/PA, e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5457/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor ALBERTO LIMA DA SILVA JATENE – Cargo: Co-
ordenador Técnico, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2020/2021, com gozo fracionado, a ser usufruído a 
partir de 11.07 até 20.07.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de maio de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 069/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94, e de acordo com o que consta no Processo n° 5461/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora ELISA FURTADO CORDEIRO – Cargo: Chefe de 
Apoio Especializado - FG, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, refe-
rente ao período aquisitivo 2022/2023, a ser usufruído a partir de 10.07 
até 08.08.2023.


